Дело № 1-472/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 11 марта 2025 года 

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Долгих А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Федорова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Масловой Н.В.,

при секретаре Дерябиной Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с 01.11.2023 до 24.07.2024, будучи зарегистрированным на территории Российской Федерации в качестве индивидуального предпринимателя в Едином государственном реестре налогоплательщиков федерального уровня ИНН 

<

***>, ОГРНИП 

<

***>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды материального характера от реализации нелегальных табачных изделий под видом легальных, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, зная о наличии специального порядка оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, законодательно закрепленном и установленном запрете на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, предусмотренном Федеральным законом от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Правилами изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, утвержденными постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (в редакции от 07.02.2019), распоряжением Правительства РФ №792-Р от 28.04.2018, постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 № 224 "Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции", Федеральным законом №15 от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», действуя в нарушение законодательства Российской Федерации, умышленно хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период с 01.11.2023 по 24.07.2024 в целях сбыта нелегальных табачных изделий, и извлечения материальной выгоды, поместил в склад № 16 по адресу: 

<

адрес>, арендованный им на основании договора № 41 от 01.01.2024 у ОАО «Курганмолпром», 4188 пачек немаркированных табачных изделий, для дальнейшего хранения с целью сбыта, на сумму 540252 рубля.

С целью реализации своего корыстного умысла, направленного на извлечение систематической прибыли от реализации немаркированной табачной продукции, ФИО1 лично определял необходимое количество и ассортимент подлежащей реализации им табачной продукции, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, вел переговоры с предполагаемыми покупателями этой продукции, определял стоимость нелегальной табачной продукции, находящейся у него на хранении в вышеуказанном помещении.

ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на извлечение дохода от реализации немаркированной табачной продукции в период с 01.11.2023 по 24.07.2024, умышленно, с целью хранения и дальнейшей продажи немаркированной табачной продукции неограниченному количеству граждан, использовал арендуемый у ОАО «Курганмолпром» склад № 16, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Хранимые с целью сбыта ФИО1 о табачные изделия являются немаркированной продукцией, запрещенной к продаже, которая согласно ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» подлежит маркировке специальными и акцизными марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, при этом согласно п. 1 постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачные изделия запрещены к ввозу на таможенную территорию Российской Федерации и реализации на территории Российской Федерации без акцизных марок.

Согласно Информационному сообщению Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2024 по 31.12.2024» на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 значение единой минимальной цены табачной продукции установлено в размере 129 рублей.

24.07.2024 в период с 11 часов до 14 часов 45 минут в ходе обследования помещений из арендуемого ФИО1 помещения склада № 16, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты сотрудниками правоохранительных органов немаркированные табачные изделия различного наименования в количестве 4188 пачек, общей стоимостью 540252 рубля.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.11.2023 по 24.07.2024 осуществлял хранение в помещении склада № 16, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта 4188 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 540252 рубля, что является крупным размером. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, сообщив суду о его добровольности и заявлении после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено своевременно, добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется в целом удовлетворительно, а также влияние наказания на условия жизни его семьи, достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи самоизобличающих показаний, наличие у виновного малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р. (2)), а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – заявление о раскаянии.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, данные о личности ФИО1, его имущественное положение, суд приходит к выводу, что наказание в виде штрафа сможет обеспечить достижение целей наказания в отношении него, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, а также возраст и состояние здоровья ФИО1, который является трудоспособным гражданином, имеющим возможность получения дохода.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УФК по Курганской области (Управление Министерства внутренних дел России по городу Кургану л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/450101001, Отделение Курган Банка России/УФК по Курганской области, кор/счет 40102810345370000037, р/с 

<

***>, БИК 013735150, ОКТМО 37701000, наименование платежа: 188 1 16 03122 01 9000 140, УИН 18800355691220761810.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: находящиеся в уголовном деле, - хранить там же; табачную продукцию в количестве 4188 пачек сигарет различного наименования, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кургану, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или отдельном заявлении. 

Председательствующий судья А.А. Долгих

УИД: 45RS0026-01-2025-003003-80